
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 42/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Proroga servizio di gestione del Presidio medico-sanitario e trasporto sanitario in
autoambulanza all'interno del porto di Gioia Tauro (RC)

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il Decreto n. 56/2023/ADSP-MTMI del 29/03/2023 con il quale sono stati
approvati gli atti relativi alla procedura selettiva di evidenza pubblica per
l'individuazione del soggetto giuridico a cui affidare la "gestione del presidio
di primo intervento medico-sanitario all'interno dell'ambito portuale di Gioia
Tauro (RC), nonché il servizio di trasporto in autoambulanza", per il periodo
1/4/2023– 31/3/2025;

VISTO il Decreto 147/2023/ADSP-MTMI del 25/08/2023, col quale è stato affidato
all’Associazione PUBBLICA ASSISTENZA SACRO CUORE il servizio di
"gestione del presidio di primo intervento medico-sanitario all'interno
dell'ambito portuale di Gioia Tauro (RC), nonché il servizio di trasporto in
autoambulanza- CIG 964997641D";

VISTA la Convenzione n° 04/2023 del 12/06/2023, registrata all’Ufficio delle Entrate
di Palmi al n° 930 – Serie 3^ - Atti privati in data 02/08/2023, con la quale
l’Autorità di Sistema Portuale di Gioia Tauro ha affidato, previa procedura
selettiva ad evidenza pubblica, all’Associazione Pubblica Assistenza “Sacro
Cuore”, la gestione del Presidio di primo intervento medico-sanitario e di
trasporto sanitario in autoambulanza all’interno del Porto di Gioia Tauro (RC),
da svolgersi a favore di tutti gli utenti portuali, per la durata di 24
(ventiquattro) mesi, per il periodo compreso tra 01/04/2023 al 31/03/2025;

CONSIDERATO che alla data del 31/03/2025, il servizio de quo, affidato all’Associazione
Pubblica Assistenza “Sacro Cuore”, giungerà a scadenza;

DATO ATTO che con Decreto n° 40/2025 AdSP-MTMI del 30/3/2025 è stato approvato il
Capitolato tecnico ed il quadro economico relativo all’indizione della
procedura aperta, ex art. 71 D.Lgs 36/2023;

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento della procedura per l’affidamento
del servizio di gestione del presidio medico-sanitario e trasporto sanitario in
autoambulanza all’interno del porto di Gioia Tauro (RC), garantire la
prosecuzione del servizio a favore dell’utenza portuale;

RICORRENDO l’applicazione dell’art. 106 D.Lgs 50/2016, per il quale: “La durata del
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di



esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di
proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per
la stazione appaltante”.

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 2, della vigente Convenzione n° 04/2023 del 12/06/2023,
prevede espressamente la possibilità di fare ricorso alla proroga tecnica, per
il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per
l'individuazione di un nuovo operatore economico cui affidare il servizio,
compresi i tempi di aggiudicazione, stipula del contratto e avvio
dell’esecuzione;

RITENUTO di poter stimare la durata della suddetta proroga tecnica in mesi 6 (sei),
decorrenti dal 01/04/2025 al 30/09/2025;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 64 del 28/03/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. Di disporre la proroga tecnica (tempo stimato mesi sei) della Convenzione n° 04/2023 del
12/06/2023, registrata all’Ufficio delle Entrate di Palmi al n° 930 – Serie 3^ - Atti privati in
data 02/08/2023, fino alla conclusione delle procedure selettive, aggiudicazione, stipula del
contratto e avvio del servizio;

3. Di impegnare la somma di € 135.249,60 (esente IVA, ex art. 10, punto 15 D.P.R. 633/1972);

4. che il CIG è 964997641D;

5. Di rendere noto che Responsabile Unico del Progetto è il dott. Pasquale Faraone;

6. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

7. Di notificare copia del presente provvedimento all’Associazione Pubblica Assistenza “Sacro
Cuore”;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposita sezione
Amministrazione trasparente.

Gioia Tauro, 31/03/2025



IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-03-31T15:53:02+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-03-31T16:02:53+0200
	Pasquale Faraone


		2025-03-31T16:57:32+0200
	Luigi Ventrici


		2025-04-01T08:38:12+0200
	Pasquale Faraone




